
 
Администрация г. Моршанска 

Тамбовской области 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

10.10.2024                                                     г. Моршанск                            № 1170 
 
 

 Об утверждении порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты обучающимся по 
образовательным программам среднего профессионального или высшего образования, 
заключившим договор о целевом обучении 
  
 
           В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 27.04.2024 №555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего 
профессионального и высшего образования»  ПОСТАНОВЛЯЮ: 
         1.Установить  с 01.09.2024  ежемесячную денежную выплату обучающимся по 
программам среднего профессионального или высшего образования и заключившим договор о 
целевом обучении, согласно которому местом осуществления гражданином трудовой 
деятельности является образовательная организация, с администрацией города или с 
муниципальной образовательной организацией, функции и полномочия учредителя которой 
осуществляет администрация города (далее - обучающийся, муниципальная  ежемесячная 
денежная  выплата),  в размере 3500 рублей. 
         2.Утвердить порядок предоставления  ежемесячной денежной выплаты   обучающимся по 
программам среднего профессионального или высшего образования и заключившим договор о 
целевом обучении, согласно которому местом осуществления гражданином трудовой 
деятельности является образовательная организация, с администрацией города или с 
муниципальной образовательной организацией, функции и полномочия учредителя которой 
осуществляет администрация города, согласно приложению к настоящему постановлению.  
         3.Комитету по образованию и молодежной политике администрации города  (Комарова) 
обеспечить опубликование настоящего постановления на  сайте сетевого издания «РИА «ТОП 
68» (www.top68.ru) в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и на официальном 
сайте комитета по образованию и молодежной политике администрации города. 
        4.Считать утратившим силу  с  01.09.2024 постановление администрации города от 
31.08.2023 № 1096 «О порядке представления меры стимулирования гражданам, обучающимся 
по программам среднего профессионального или высшего образования и заключившим договор 
о целевом обучении». 
5.Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации города  И.В.Дорожкину. 
 
 
 
                    Глава города                                                                                    А.В.Банников  
 
 
 
Комарова В.А. 
4-37-81 
НК  7 02.10.2024 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации города  
от 10.10.2024 № 1170 

 
 

Порядок предоставления  ежемесячной денежной выплаты  обучающимся по 
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, 

заключившим договор о целевом обучении 
 
          1. Настоящий Порядок определяет механизм принятия решений, касающихся 
предоставления  ежемесячной денежной выплаты  гражданам, обучающимся по программам 
среднего профессионального или высшего образования и заключившим договор о целевом 
обучении, согласно которому местом осуществления гражданином трудовой деятельности 
является образовательная организация, с администрацией города или с муниципальной 
образовательной организацией, функции и полномочия учредителя которой осуществляет 
администрация города (далее - Заказчик целевого обучения) в соответствии с положениями 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» 
(далее – Порядок). 
       2. Денежная выплата гражданам, обучающимся по программам среднего 
профессионального или высшего образования и заключившим договор о целевом обучении, 
согласно которому местом осуществления гражданином трудовой деятельности является 
образовательная организация, с администрацией города или с муниципальной образовательной 
организацией, функции и полномочия учредителя которой осуществляет администрация города 
(далее - обучающийся,  ежемесячная денежная  выплата), предоставляется обучающемуся 
ежемесячно в размере 3500 рублей. Выплата является мерой социальной поддержки.  
       3. Предоставление обучающемуся  ежемесячной денежной  выплаты осуществляется в 
период его обучения по программам среднего профессионального или высшего образования c 1-
го числа месяца, следующего за месяцем начала обучения по программам высшего образования 
для обучающихся, поступивших на места в пределах целевой квоты. 
        4. Ежемесячная денежная выплата предоставляется обучающемуся до окончания обучения 
по программам среднего профессионального или высшего образования согласно учебному 
плану организации, в которой проходит обучение гражданин. 
Ежемесячная денежная  выплата предоставляется заказчиком целевого обучения путем 
перечисления денежных средств обучающемуся на его банковский счет в течение 30 
календарных дней со дня истечения месяца, за который она предоставляется. 
        5. Предоставление  ежемесячной  денежной выплаты приостанавливается в период 
нахождения обучающегося в академическом отпуске, отпуске по беременности и родам, отпуске 
по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет. 
Обучающийся обязан в течение 3 рабочих дней со дня наступления обстоятельств, 
предусмотренных настоящим пунктом, уведомить об этом Заказчика целевого обучения. 
Заказчик целевого обучения при необходимости запрашивает у образовательной организации, в 
которой обучается гражданин, сведения об обстоятельствах, предусмотренных настоящим 
пунктом, в соответствии с законодательством Российской Федерации в области персональных 
данных. 
     6. Предоставление  ежемесячной  денежной выплаты возобновляется со дня выхода 
обучающегося из академического отпуска, отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу 
за ребенком до достижения им возраста трех лет. 
Для возобновления предоставления ежемесячной  денежной выплаты обучающийся подает 
Заказчику целевого обучения заявление о возобновлении ежемесячной денежной  выплаты с 
приложением документа, подтверждающего одно из обстоятельств, указанных в настоящем 
пункте. 
     7. Заказчик целевого обучения в течение 3 рабочих дней со дня принятия заявления о 
возобновлении ежемесячной  денежной выплаты принимает решение о возобновлении 
предоставления ежемесячной  денежной выплаты либо об отказе в возобновлении 
предоставления  ежемесячной денежной  выплаты. 
     8. Основаниями для принятия решения об отказе в возобновлении предоставления 
ежемесячной  денежной выплаты являются: 



    1) непредставление или представление не в полном объеме документов, предусмотренных 
пунктом 6 настоящего Порядка; 
    2) выявление в документах, представленных в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка, 
недостоверной информации, противоречащих друг другу сведений. 
     9. Заказчик целевого обучения направляет обучающемуся или его представителю 
уведомление о возобновлении предоставления ежемесячной денежной выплаты или об отказе в 
возобновлении предоставления ежемесячной денежной  выплаты (с указанием причин отказа) в 
течение 3 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения. 
    10. Предоставление ежемесячной денежной  выплаты прекращается: 
   1) со дня отчисления обучающегося из образовательной организации, в том числе в связи с 
завершением обучения, согласно приказу организации, в которой обучается гражданин; 
   2) со дня вступления в силу соглашения о расторжении договора о целевом обучении, 
подписанного всеми сторонами договора о целевом обучении. 
 
 
 


